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STATUTI I PARTISE SE GJELBER  
 

Hyrje 
 
 

PARTIA E GJELBER E SHQIPERISE 
 
Partia e Gjelber eshte krijuar ne qytetin e Tiranes me date 1 Shtator 
2001,me emertimin “Te Gjelberit e Shqiperise” dhe me deshiren e 
perpashket per te krijuar nje force politike me parime 
ekologjike,demokratike,sociale dhe paqesore.Te drejtat humane dhe 
regullat e ligjit. 
 
Emeri dhe Selia 
Neni 1 
Emeri i Partise eshte Partia e Gjelber 
Selia e Partise ndodhet ne: Rruga Bulevardi Bajram 
Curri,Pall.31,Shk.1,Ap.4.Tirane. 
 
Detyrat dhe qellim. 
Neni 2 
• P.Gj. perfaqeson interesat politike,ekonomike e sociale te 
shtresave te gjera te popullesise,intelektualeve,punonjesve,te 
rinjeve ,studenteve dhe nxenesve qe perfaqesojne alternativen 
e saj programore per politikat e mbrojtjese se 
ambientit,identitetit kulturor,traditave shekullore dhe politikat per 
Bujqesine Biologjike. 
• Per realizimin e programit te P.Gj.ajo organizohet dhe 
punon ne baze te normave te saj te brendeshme te shprehura 
ne kete statut. 
• Ne veprimtarine e saj P.GJ.respekton Kushtetuten e 
Republikes se Shqiperise. 
 
ANTARESIMI NE PARTI 
Neni 3 
3.1 Antar i P.GJ.mund te jete cdo shtetas i Republikes se 
Shqiperise,pa dallim kombesie,race,seksi.gjendje ekonomike,shtrese 
shoqerore dhe bindje fetare i cili ka mbushur moshen 18 vjec,pranon 



progra – statutin e partise dhe punon per zbatimin e tij. 
3.2 Antareria ne P.GJ.eshte vullnetare. 
3.3 Pranimi i antarit ne parti behet individualisht dhe sipas kerkeses 
personale. 
3.4 Vendimi per pranimin e tij merret nga mbledhja e seksionit dhe 
hyn ne fuqi menjehere.antari i partise paiset me dokumentin e 
antaresise. 
 
DETYRAT DHE TE DREJTAT E ANTARIT TE PARTISE 
Neni 5 
5.1 Antari i P.GJ. detyrohet : 
• Te bej pjese ne nje seksion te partise se gjelber 
• Te paguaj rregullisht kuotizacionin e antaresise. 
• Te mos beje pjese ne parti te tjera politike shqipetare,brenda ose 
jashte republikes se shqiperise. 
5.2 Antari P.GJ.ka te drejte : 
• Te marre pjese,nepermjet mbledhjeve,shtypit e formave te 
tjera,per perpunimin,zberthimin dhe zbatimin e politikes se P.GJ.SH 
te programit dhe statutit te saj. 
• Te zgjedh dhe te zgjidhet ne organet drejtuese te partise. 
• Te njihet,nepermjet mbledhjeve,shtypit dhe formave te tjera,me 
veprimtarine e organeve drejtuese te partise dhe te beje vleresime 
per punen e tyre. 
• Te propozoj dhe te propozohet kandidat perfaqesues i Partise ne 
organet e pushtetit legjislativ dhe ekzekutiv. 
• Te njhet me veprimtarin e perfaqesuesve te Partise ne organet e 
pushtetit legjislativ dhe ekzekutiv dhe te beje vleresime per punen e 
tyre. 
• Te jete i pranishem ne rastet kur ne organizaten e Partise 
diskutohen verejtje dhe propozime qe ai ka bere. 
• Te jete i pranishem ne mbledhjen e organit drejtues te Partise qe 
merr nje vendim lidhur me veprimtarin e tij. 
• Te mbrohet nga Partia kur ai sulmohet dhe persekutohet per 
bindjet e tij politike. 
• Te beje pjese e te inicoje krijimin e 
organizatave,shoqatave,fondacioneve,e te forumeve te 
tjera,veprimtaria e te cilave ndertohet ne perputhje me ligjet e 
republikes se shqiperise dhe nuk eshte ne kundershtim me programin 
e P.GJ. 
• Te ankohet ne organet drejtuese te Partise,kur nuk eshte dakort 



me qendrimin e mbajtur ndaj tij nga ana e seksionit. 
Te largohet nga partia me deshiren e tij dhe pa detyrim per te dhene 
shpjegime. 
5.3 Antaret e P.GJ jane te barabart midis tyre,pavarsisht nga 
funksionet qe kane brenda saj ,gjendjes ekonomike dhe pozicionit 
shoqeror jashte saj. 
 
NDERPRERJA E PERKOHSHME E ANTARESISE DHE 
LARGIMI NGA PARTIA. 
Neni 6 
6.1 Ne rast se antari i P.GJ per arsye shendetesore ose per arsye 
punesimi te perkoshem jashte shtetit,nuk perballon dote angazhimet 
partiake, seksioni vendos nderprerjen e perkohshem te antaresimit 
dhe e liron nga detyrimet perkatese. 
6.2 Ne rast se antari i P.GJ,punesohet ne sektore ne te cilat 
pjesemarrja ne Parti politike ndalohet me ligj,athere seksioni ku bene 
pjese e liron nga detyrimet perkatese,bene crregjistrimin perkates 
dhe njofton Keshillin Drejtues te Deges se Partise. 
6.3 Kur me kerkese te tij,antari i Partise largohet prej saj,seksionin i 
Partise bene crregjistrimin dhe njofton Keshillin Drejtues te Deges se 
Partise. 
6.4 Ndaj antarit te Partise qe shkel vendimet e forumeve te saj,cenon 
normat shoqerore qe burojne nga Programi dhe Statuti i Partise,nuk 
paguan kuotizacionin e antaresise,mungon ne mbledhjen e seksionit 
ose ne forumin ku eshte zgjedhur pa arsye per me shume se gjashte 
muaj dhe me veprimtarin e tij nuk justifikon qenien ne parti ose ne 
organet e saj drejtuese,sipas shkalles se pergjegjesise,merren keto 
masa : 
a.-Keshillim 
b.-Shkarkim nga organet e zgjedhura partiake. 
c.-Crregjistrim nga Partia. 
6.5 Vendimin per crregjistrimin nga Partia e merr seksioni 
perkates,me inisiativen e tij ose me propozim te nje organi drejtues.Ai 
hyn ne fuqi pasi miratohet nga Kryesia e Keshillit Drejtues te Deges 
se Partise se rrethit. 
6.6 Shkarkimi nga detyra dhe crregjistrimi nga Partia i Antarit te 
Keshillit Drejtues te Deges se Partise se rrethit ose i Keshillit te 
Pergjithshem Drejtues vendoset nga organi ku ai eshte i zgjedhur. 
 



STRUKTURA ORGANIZATIVE E PARTISE 
 
Neni 7 
7.1 Seksioni eshte njesia themelore organizative e Partise se 
Gjelber. 
• Formohet nga jo me pak se tre antare partie. 
• Ngrihet sipas vendbanimit ne baze lagje qyteti,fshati ose grupi 
banesash. 
• Mblidhet jo me rralle se nje here ne dy muaj me kerkesen e 
kryetarit te saj ose te deges zonale,te Kryesise se P.GJ te Deges se 
rrethit si dhe me kerkesen e nje te tretes te antareve te saj. 
• Ne mbledhjen dhe veprimtarit e seksionit te Partise mund te 
ftohen te marrin pjese edhe perkrahes te P.GJ. 
7.2 Per drejtimin e puneve te perditeshme,seksioni zgjedh Kryetarin 
dhe nje Sekretar.Mbledhjen per analizen e veprimtarise se 
pergjithshme dhe zgjedhjet e zhvillon,si rregull nje here ne tre vjet,ne 
prag te konferences se Partise se Deges se rrethit. 
7.3 Seksioni ka keto detyra kryesore : 
• Te marre pjese ne perpunimin e,zberthimin dhe zbatimin e 
politikes se P.GJ,te programit te saj dhe te statutit. 
• Te perpunoj,zberthej dhe zbatoje politiken e P.GJ,bazuar ne 
programin,statutin dhe vendimet e organeve drejtuese,ne kushtet 
konkretet te teritorit ku ajo vepron. 
• Te mbaj dhe te zhvilloj lidhje me perkrahsin e P.GJ. 
• Te zgjeroj ndikimin e P.GJ.ne shtresat e ndryshme te shoqerise. 
• Te mbaje lidhjet me organizmat publike,shoqatat e forca te tjera 
politike ne teritorin ku ajo vepron,ne perputhje me programin dhe 
objektivat e P.GJ. 
• Te mbaje qendrim ndaj cilitdo antari te saj qe shkel ligjet e 
Republikes se Shqiperise,si dhe normat qe shprehen ne kete Statut 
dhe ne Programin e Parttise. 
DEGA ZONALE 
Neni 8 
8.1Drejtimin operativ te bashkesise se seksioneve te Partise ,e kryen 
Dega Zonale. 
 
8.2 Dega Zonale 
• Ngrihet mbi baze rajonesh ne qytet dhe ne baze komune. 
• Formohet ne baze te kryetareve te seksioneve dhe nga 



perfaqesuesit e zgjedhur pekatesisht. 
• Mblidhet jo me rrale se nje here ne dy muaj ,me kerkese te 
kryetarit te saj,ose te kryesise se P.GJ te Deges se rrethit,si dhe 1/3 
se antareve te Deges Zonale. 
 
8.3 Dega Zonale ka keto detyra : 
• Te mbaj lidhje ndermjet seksioneve dhe Keshillin Drejtues te 
Partise te Deges se rrethit. 
• Te ndjek veprimtarine e seksioneve ,pranimet e reja dhe 
problemet e tjera qe lidhen me jeten e brendeshme te Partise. 
• Organizon e kordinon punen e Partise ne zone per te gjitha 
problemet politike,ekonomike e shoqerore,duke bashkepunuar per 
kete qellim me grupet e keshilltareve te Partise te zones ku vepron. 
• Jep mendimin per kandidatet e zones per ne organet e tjera 
Drejtuese te Partise. 
8.4 Per drejtimin e veprimtarise se saj Dega Zonale zgjedh Kryetarin 
dhe Sekretaret e saj. 
 
ORGANET DREJTUESE LOKALE 
Neni 9 
9.1 Organi kryesor drejtues i Partise se Deges ne rreth eshte 
Konferenca e Partise e rrethit. 
9.2 Konferenca e Deges se Partise ne rrethit mblidhet jo me rralle se 
nje here ne tre vjet me vendim te Keshilliti Drejtues te Partise se 
Deges te rrethit ose me kerkese te Kryesise se P.GJ se Deges ne 
rreth,si dhe jo me pak se 1/3 e antaresise se plote te K.D. 
9.3 Konferenca e Partise se Deges se Rrethit Zgjedh Keshillin 
Drejtues te Deges se Partise te rrethit dhe Kryetarin.Numrin e 
antareve te Keshillit Drejtues e percakton Konferenca..Numri i 
antareve te K.D te caktuar drejteperdrejte (pa zgjedhje nga 
Konferenca)nuk duhet te arrij 1/3 e antaresise se plote te K.D. 
9.4 Kryetaret e Degeve Zonale,Kryetari i F.R.GJ te Deges se rrethit 
dhe Kryetarja e F.G.GJ. te Deges se rrethit caktohen drejteperdrejt 
antare te Keshilli Drejtues te Deges se rrethit. 
9.5 Konferenca e rrethit zgjedh delegatet per ne Kongresin te Partise 
dhe propozon,kandidate per Antare te Keshillit te Pergjithshem 
Drejtues te Partise. 
9.6 Keshilli Drejtues i Deges se rrethit drejton veprimtarine e P.GJ. te 
Deges se rrethit ndermjet dy Konferencave. 
9.7 Keshilli Drejtues i Deges se Partise se rrethit,me votim te fshehte 



e me disa kandidate,zgjedh Kryesine e Keshillit Drejtues te Deges se 
rrethit dhe Sekretaret.Numrin e antareve te kryesise e percakton 
Keshilli Drejtues i rrethit. 
9.8 Keshilli Drejtues i deges se rrethit mblidhet jo me rralle se nje 
here ne dy muaj,me kerkese te Kryesise ose te Kryetarit te Partise te 
Deges se rrethit,te jo me pak se 1/3 antareve te tij,si edhe te kryesise 
se P.GJ. 
9.9 Per probleme te nje rendesie te vecante mblidhen edhe aktive te 
partise se Deges ne rreth. 
 
Keshilli Drejtues i Partise ne Rreth 
 
• Punon dhe pergjigjet per zbatimin ne rreth te programit ,te startutit 
dhe te vendimeve te konferences se rrethit e te organeve drejtuese 
qendrore te partise 
• Udhezon ,ndihmon dhe kontrollon seksionet dhe deget zonale ne 
veprimtarine e tyre politike. 
• Shperndan fondet e Partise brenda rrethit,administron dhe 
kontrollon mbledhjen e kuotizacioneve,arken,aktivitetin ekonomik dhe 
pasurite e tjera te Partise dhe zbatimnn e rregullave per perdorimin e 
tyre. 
• Keshilli Drejtues i Deges se Partise i rrethit ka te drejte,qe me 
propozim te 1/3 te antareve te tij ,te kerkoje votbesimim per kryetarin 
e Partise se rrethit. 
 
Kryesia e Keshillit Drejtues te Deges se Partise te rrethi. 
• Punon dhe pergjigjet per plotesimin e detyrave te caktuara nga 
Keshilli Drejtues i Deges se rrethit dhe nga organet drejtuese 
qendrore. 
• Organizon dhe miraton ngritjen e struktures organizative ne rreth 
• Vendos per krijimin e seksioneve te tjera te Partise. 
• Pergjigjet per ruajtjen dhe administrimin e materialeve 
dokumentare te Partise ne administraten e Keshillit dhe prane 
seksioneve te Partise. 
• Raporton per veprimtarine e saj ne organizatat e Partise,ne 
Konferencat e Partise se rrethi,ne K.P.D te Partise dhe ne Kryesine e 
tij. 
• Kryesia e Keshillit Drejtues te Partise te rrethit,ne frymen e 
normave te ketij statutidhe per te lejuar funksionimin e saj ne 



ekip,percakton ndarjen e puneve e te pergjegjesive per Kryetarin dhe 
Sekretaret,qe ndjekin zbatimin e perditshem te detyrave dhe per 
antaret e tjere te saj.Ky organizem percaktohet ne rregulloren e 
brendeshme dhe per te informohet Keshilli Drejtues i Deges se 
rrethit. 
 
ORGANET DREJTUESE QENDRORE 
Neni 10 
a.Ogranet drejtuese qendrore te Partise jane: 
• Kongresi 
• Kryetari 
• Keshilli i Pergjithshem Drejtues 
• Kryesia 
• Komiteti i Ndermjetes 
• Grupi Monitorues Financiar 
b.Te Gjelberit jane te detyruar te ndjekin disa rregulla qe i perkasin 
perfaqesimit te gjinise ne te gjitha Organet Drejtuese te Partise qe do te 
thote,qe te pakten 40% e te zgjedhurve te jene gra dhe 40% te jene burra. 
 
KONGRESI 
Neni 11 
11.1 Organi Drejtues me i larte i P.GJ.eshte Kongresi i Partise. 
Kongresi i i Partise analizon veprimtarine e saj gjate periudhes 
ndermjet dy Kongreseve dhe percakton detyrat kryesore per te 
ardhmen. 
11.2 Kongresi mblidhet nje here ne pese vjet .Ai mund te shtyhet me 
kerkese 3/5 te antareve te Keshillit me nje maksimun prej nje viti.Nje 
Kongres i jashtezakonshem mund te mblidhet ,ne situata te vecanta 
te krijuara, me nismen e jo me pak se me 1/3 e antareve te 
Partise,ose 3/5 e antareve te Keshillit. 
11.3 Kongresi mblidhet me vendim te Keshillit i cili vendos 
vendin,daten,rendin e dites dhe regulloret e Kongresit.Mbledhja e 
kongresit dhe rendi i dites lajmerohen te pakten tre muaj me pare 
 
11.4 Kongresi duhet te vendos : 
• Miratimin e Programit te Partise. 
• Ndryshimet e Statutit te Partise. 
• Parimet udhezuese te Partise. 
• Zgjedh Keshillin drejtues te partise(K.P.D) 



• Kryetarin e Partise. 
• Likudimin e Partise 
Kongresi konsiston : 
a. Me te drejta te plota votimimi : 
• Delegatet e zgjedhur nga Konferencat e degeve te Partise. 
b. Pa te drejte votimi : 
• Te ftuarit. 
Antaret e Keshillit dhe Deputetet e Partise qe nuk Zgjidhen delegate. 
c. Delegatet per ne Kongres zgjidhen nga Konferencat e Partise ne 
rrethe. 
• Norma e perfaqesimit vendoset nga Keshilli i Pergjithshem 
Drejtuesi Partise,ne baze ne numrit te antareve qe ka cdo dege dhe 
te votave te fituara proporcionalisht ne zgjedhjet e fundit para 
zhvillimit te kongresit. 
d. Votimi zhvillohet me 2/3 e mazhoritetit e te delegateve prezente dhe 
votues.Per ndryshimin e statutit kerkohet nje mazhoritet i te deleguareve prej 
3/4 . 
e.Te gjitha regulloret e kongresit vendosen nga Keshilli sipas Regullores. 
f.Ne Kongrese mund te marrin pjese dhe te ftuar special dhe te deleguar te 
ftuar,te cilet nuk kane te drejte votimi. 
 
KESHILLI 
Neni 12 
12.1 Numri i antareve te K.P.D,caktohet nga Kongresi. 
• Numri i antareve te K.P.D percaktohet nga Kongresi. 
• Kryetaret e Degeve te Partise ne rrethe,Kryetari i F.R.GJ, dhe 
F.G.GJ, behen drejteperdrejte antare te K.P.D. 
12.2 K.P.D,midis dy Kongreseve te Partise : 
• Organizon gjithe punen dhe veprimtarine e P.GJ. 
• Perfaqeson P.GJ. ne marredheniet me Partite e tjera, me 
organizmat, shoqatat e istitucionet brenda dhe jashte vendit. 
• Pergjigjet per veprimtarine ekonomike e financiare te Partise. 
• Organizon e drejton istitucionet qendrore te Partise dhe shtypin e 
saj. 
• Nxjerr dhe miraton Rregullon si edhe udhezime te posacme per 
praktiken e funksionimit,organizimit dhe dokumentimit te veprimtarise 
se Paartise. 
• Perpunon politiken e permiresimit te strukturave te Partise dhe 
aftesimin e te zgjedhurve ne to. 



• Miraton dhe kontrollon shperndarjen e mjeteve materiale e 
financiare te Partise. 
• Per ceshtje te rendesishme te politikes se Partise ,ne periudhen 
midis dy kongreseve,mbledh Konferencen Kombetare te Partise. 
• Kur e vlereson te nevojshem mbledh Aktivin Kombetar te Partise. 
• Krijon komisione te perhereshme dhe te perkohshme pune me 
antare te Partise e perkrahes te saj,per te studiuar dhe zgjidhur 
probleme teorike,praktike e organizative. 
• Miraton programin elektoral te partise 
• Miraton listen e kandidateve per deputet dhe renditjene listes 
shumeemerore. 
• Vendos per struktura organizative koordinuese ne baze Qarku dhe zone 
elektorale. 
 
• K.P.D,zgjedh me votim te fshehte Kryesine.Sekretarin 
e pergjithshem dhe Sekretaret e tjere. 
• Numri i antareve te Kryesise percaktohet nga K.P.D 
.Numri I Sekretareve percaktohet nga K.P.D sipas pergjegjesive qe 
do te mbulojne. 
• Cakton Komitetin Ndermjetes. 
• Kopton antare te rinje te Keshillit me nje mazhoritet prej 2/3; 
• Aprovon stafin,buxhetin,llogarine dhe rregullimet e thesarit pasi ka 
degjuar Komitetin Financiar. 
• Perpilon Regulloren 
12.3 Te gjitha votat brenda Keshillit zene vend me 2/3 e mazhoritetit te 
votave te votuesve prezente. 
12.4 Procedurat e votimit te organeve drejtuese qe zgjedh KPD 
percaktohen me nje vendim te veçante te tij. 
KPD i zhvillon punimet e tij ne baze te Rregullores se KPD, e cila 
hartohet nga Kryesia e tij dhe miratohet nga KPD. 
12.5 Ne mbledhjen e KPD kane te drejte te marrin pjese edhe 
deputetet e partise qe s’jane antare te Keshillit, te cilet kane te drejten 
e fjales dhe te propozimeve. 
12.6 Keshilli mblidhet si rregull ,nje here ne tre muaj,por jo me rralle 
se nje here ne gjashte muaj ,me kerkesen e Kryesise se Partise , te 
Kryetarit te P.GJ. ose te jo me pak se 1/3 te antareve te tij. 
12.7 Prane K.P.D te Partise dhe K.D te rretheve ,sipas mundesive 
financiare,krijohen aparate politike e administrative,veprimtaria e te 
cilave ka karakter ,perkatesisht konsultativ dhe teknik. 



KRYETARI 
Neni 13 
13.1 Kryetari i PGJ eshte drejtuesi kryesor politik i Partise, i cili eshte 
pergjegjes per drejtimin dhe koordinimin e veprimtarise se perditshme 
te Partise ne zbatim te linjes politike te caktuar nga Kongresi dhe 
forumet drejtuese te Partise, te Statutit dhe Rregulloreve te 
ndryshme. 
13.2 Kryetari i PGJ ka keto kompetenca kryesore: 
• therret dhe drejton mbledhjen e Kryesise dhe K.P.D. 
• propozon ne K.P.D antaret e rinje qe do te zgjidhen. Sekretarin 
e pergjithshem dhe sekretaret e tjere. 
• koordinon e drejton punen me sekretarin e Pergjithshem dhe 
Sekretareve te Partise, 
• propozon ne Kryesi dhe K.P.D, masa te veçanta ne zbatim te 
Statutit. 
 
Kryesia e Keshillit te Pergjithshem Drejtues. 
Neni 14. 
14.1 Kryesia ka keto kompetenca: 
• Zbaton vendimet e organeve drejtuese qendrore (Kongresit, dhe 
Keshillit te Pergjithshem Drejtues.) 
• Perpunon qendrimet politike,organizon dhe drejton veprimtarine e 
pergjithshme te Partise. 
• Ndihmon dhe kontrollon organet drejtuese te Partise ne rrethe e 
zona,per zbatimin e vendimeve te organeve qendrore(Kongresit 
Konferences dhe K.P.D.) 
• Shqyreton kundershtimet e antareve dhe seksioneve te Partise 
ndaj vendimeve te organeve drejtuese lokale ose qendrore. 
• Vendos per strukturen e aparatit politik e administrativ te K.P.D,te 
istitucioneve te tjera qendrore te Partise dhe Keshillave Drejtuese te 
degeve ne rretheve. 
• Nxjerr udhezime ne perputhje me statutin e Partise ne zbatim te 
vendimeve qe merren ne Kongres dhe ne mbledhjen e K.P.D,te 
Partise. 
• Mund te propozoje ne Konferencen e Deges se Partise te rrethit 
kanditaturen per Krytarin e Partise se Deges se rrethit. 
• Mund te sygjeroj prane K.P.D te Deges se Partise te rrethit 
zevendesimin e Kryetarit ose drejtueseve te tjere te Deges se Partise 
se rrethit,per dobesi te thekesuara ne pune ose per arsye te tjera te 



argumentuara. 
• Kryesia e Keshillit te Pergjithshem Drejtues,ne frymen e normave 
te ketij Statuti dhe per te organizuar me se miri funksionimin e saj ne 
ekip,percakton ndarjen e puneve e te Sekretarin e Pergjithshem dhe 
Sekretaret e tjere qe ndjekin zbatmin e perditeshem te detyrave ,dhe 
per antaret e tjere te saj.Ky organizim percaktohet ne rregulloren e 
brendeshme dhe per te informohet K.P.D i Partise. 
• Kryesia e Keshillit te Pergjithshem Drejtues Mblidhet si rregull nje 
here ne muaj,por jo me rralle se nje here ne tre muaj. 
 
FORUMI I RINISE SE GJELBER TE SHQIPERISE 
Neni 15. 
15.1 F.R.GJ. eshte organizim politik brenda strukturave te P.GJ.i cili 
bashkon te rinje dhe te rejat antare te P.GJ. 
15.2 Ne F.R.GJ.SH,mund te antaresohen te rinje dhe te rejat nga 
mosha 17 deri ne 33 vjec. 
15.3 Programi dhe veprimtaria e tij perputhen ne permbajtje me 
Programin dhe Statutin ,veprimtarine e P.GJ,ne teresi. 
15.4 F.R.GJ,ka perfaqesuesit e propozuar prej tij,ne te gjitha organet 
drejtuese lokale e qendrore te P.GJ.Norma e perfaqesimit e 
propozuar prej tij,ne te gjitha organet drejtuese eshte ne raport me 
vendin qe ai ze ne efektivin e Partise ne tersi. 
E drejta per te folur dhe per te votuar 
Neni 16 
• E drejta per te folur dhe per te votuar ne Parti nuk jane te kufizuara nga 
mandate urdheruese. 
• Pesonaliteti dhe dinjiteti i antarit te Partise jane te pacenueshem 
brenda Partise. 
• Demokracia e brendeshme ne Parti eshte parim baze dhe 
organizativ i ekzistences dhe zhvillimit te saj. 
• Liria e zgjedhjes dhe votimi i fshehte jane individuale dhe te 
garantuara. 
 
Perfaqesite ligjore 
Neni 17 
a. Keshilli eshte ligjerisht pergjegjes per veprime te Partise brenda 
limiteve te percaktuara nga statuti i saj. 
b. Kryetari,sekretaret dhe drejtorit te thesarit veprojne si perfaqesues 
ligjor te Partise duke nenshkruar ne emer te Partise brenda 



hapsirave qe i lejon statuti i saj. 
 
Komisionet dhe Grupet e Punes 
Neni 18. 
Kryesia dhe Keshilli jane titulluar per te vendosur komisione 
perpanente dhe grupe pune ad hoc.Raportet dhe propozimet do ti 
nenshtrohen Kryesise dhe Keshillit per aprovim. 
 
KUORUMI 
Neni 19 
Per te gjitha mbledhjet e cdo organi te Partise apo komisioni,Kuorumi 
duhet te jete 50% i te gjithe pjesmarresve,derisa te parashikohet 
ndryshe ne rregullare dhe statut. 
Stafi,Thesari.dhe Buxheti 
Neni 20 
a.Rregullorja percakton detyrat qe i perkasin stafit,thesarit dhe 
buxhetit. 
b.Antaret e partise qe nuk plotesojne angazhimet e tyre 
financiare humbin te drejten e votimit. 
 
MJETET FINANCIARE 
Neni 21 
Burimet financiare te Partise sigurohen nga mbledhja rregullisht e 
kuotave te antareve te Partise,dhurime dhe kontibute te tjera te 
ndryshme ne perputhje te plote me ligjin e Partive Politike. 
• Masa e kuotave te antaresise si dhe menyra e mbledhjes se tyre 
percaktohet nga K.P.D i Partise. 
• Drejtori i thesarit ne marreveshje me Kryesine,projekton buxhetin 
dhe procedurat financiare,qe duhet te aprovohen nga Keshilli.Thesari 
mbikqyr buxhetin e Partise dhe i raporton Kryesise nje here ne tre 
muaj.Kryesia eshte pergjegjese per manaxhimin e zerit financiar te 
Partise. 
• Si trup keshillues per Kryesine dhe Keshillin per sa i perket stafit 
te buxhetit dhe ceshtjeve te thesarit Keshilli cakton nje Grup 
Monitorues Financiar . 
• Llogaria e Partise auditohen per cdo vit. 
Veprimtaria ekonomike dhe financiare e Partisë shtrohet për shqyrtim 
jo më rrallë se një herë në vit në mbledhjen e Keshillit të 
Përgjithshëm Drejtues dhe më shumë se një herë në vit në mbledhjet 



e Kryesisë së tij. 
 
 
RREGULLORJA 
Neni 21 
Me sygjerimin e kryesise,Keshilli do te votoj mbi urdherat dhe per cdo 
ndryshim te tyre. 
 
KOMITETI NDERMJETES 
Neni 22 
Keshilli mund te caktoj nje Komitet Ndermjetes,i titulluar te zgjidh 
konflikte qe lindin midis personave dhe organeve drejtuese te Partise 
mbi statutin dhe ceshtjeve te rregulloreve. 
Vendimet e marra nga Komiteti Ndermjetes u dergohen te gjithe 
personeve dhe organeve te Partise. 
 
FORUMET JO PARTIAKE 
Neni 23 
Te Gjelberit mbeshtesin bashkepunimin ,ne rradhe te pare me 
Forumin e Grave te Gjelbera,me sindikatat,shoqatat dhe cdo 
organizem tjeter te ligjshem qe shpreh e mbron interesat e antareve 
te vet sipas parimeve themelore te Demokracise dhe Ekozhillimit. 
 
 
 
SIMBOLI I PARTISË 
Neni 24 
20. Simboli i P.GJ. paraqet një luledielli. Ky simbol vendoset në 
vulën, në stemën dhe në flamurin e Partisë. 
 
 
LIKUIDIMI I PARTISE 
Neni 25 
Likujdimi i Partise duhet te vendoset me nje mazhoritet prej 
¾ te te gjithe antareve te Partise.Shkaqet dhe arsyet e likujdimit jane 
parashikuar nga ligji i krijimit te Partive Politike. Ne rast likuidimi te 
partise shlyhen te gjitha detyrimet qe ka Partia,mjetet financiare qe 
mbeten i dergohen ndonje fondacioni. 
Miratuar ne Kongresin e dyte date 15.12.2007 


